Quia vidisti me, credidisti.] Non ait, tetigisti me, sed vidisti me: quoniā generalis quodammodo sensus est visus, nam & per alios quatuor sensus nominari solet; velut cum dicimus, Audi & vide quām bene sonet. Olfac & vide, quām bene oleat. Gusta & vide, quām bene sapiat. Tange & vide, quām bene caleat. Vbiique sonuit vide, cum visus proprius non negetur ad oculos pertinere. Vnde & hic ipse Dominus;

Infer, inquit, digitum tuum, & vide manus meas.] Et quid aliud ait, quām tange & vide? nec tamen oculos ille habebat in digito. Ergo siue intuendo, siue etiam tangendo, Quia vidisti me, inquit, credidisti, quamvis dici posset, non autem fuisse discipulum tangere, cum se offerret ille tangendum. Non enim scriptum est, & tetigit Thomas, sed siue aspicio tanto, siue etiam tangēdo viderit & crediderit, illud quod sequitur, magis gentium fidem prædicat atque commendat.

Beati qui non viderunt, & crediderunt.] Præteriti temporis vsus est verbis, tanquam ille qui quod erat futurum, in sua nouerat prædestinatione iam factum.

Multa quidem & alia signa facit Iesus in conspectu discipulorum suorum, quæ non sunt scripta in libro hoc. Hac autem scripta sunt, ut credatis, quia Iesus est Christus filius Dei: & ut credentes,

vitam habeatis in nomine eius.] Hoc capitulum, libri huius indicat finem. Sed narratur hinc deinde quemadmodum se manifestauerit Dominus ad mare Tiberiadis, & in capturapiscium commendauerit Ecclesiæ sacramentum, qualis futura est in ultima resurrectione mortuorum. Ad hoc itaque commendandum valere arbitror, quod tanquam finis interpositus est libri, quod esset etiam secutur narrationis quasi proœmium, quod ei quodammodo ficeret eminentiorem locum.

A P O S T O L O R U M

Piscatio.

C A P V T X X I.

QVAE R I solet de hac piscatione discipulorum, utrum redierint Petrus & filii Zebedæi ad id quod prius fuerant quam à Domino vocarentur. E- Matt. 14. rant enim piscaores quando eis dixit, Venite post me, & faciam vos fieri piscaores hominum. tunc eum quippe Matt. 19. illi fecuti sunt, ut magisterio eius relictis omnibus adhærent, intantum, ut cum ab eo diues ille tristis abscederet, cui dixerat, Vade, vende omnia qua habet, & da pauperibus, & quæsilio. bæbelis thesanrum in celo, & veni sequere me: diceret ei Petrus, Ecce nos dimisimus omnia, & sequi sumus te. Quid est ergo Luc. 9. quo nunc quasi Apostolatu relicto sunt quod fuerant, & quod dimiserant repetunt, tanquam obliti quod audierant, Nemo ponens manum super aratum, respiciens retro, aptus est regno calorum? Quod si fecissent defuncto Iesu prius quam resurrexisset à mortuis, (quod quidem non poterant, quoniam dies quo crucifixus est, totos eos tenebat attentos usque ad eius sepulturam, quæ ante vesperam facta est: sequens autem dies erat sabbati, quando eis patrum morem seruantibus operari vtiique licebat: tertio vero die Dominus resurrexit, eosq; reuocauit ad spem quam de illo non habere iam cœperant) tamen si tunc fecissent, putaremus eos illa quæ animos eorum occupauerat desperatione fecisse: nunc vero post eum sibi de sepulchro redditum viuum, post oblatam suis oculis & manibus non solum vindendam, verum etiam tangendam atque palpandam rediutuæ carnis eui dentissimam veritatem, post inspecta vulnerum loca, usq; ad Apostoli Thomæ confessionem, qui se aliter creditur non esse prædixerat, post acceptum eius instigatione Spiritum sanctum, post verba in suas aures eius ore prolatæ, Sicut misit me pater, & ego mitti vos: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt: subito sunt, sicut fuerant, non hominum, sed piscaores? His ergo quos hoc mouet, respondendum est, non fuisse eos prohibitos arte sua, licita scilicet atque concessa, victum necessariū querere, sui Apostolatus integritate seruata, si quādo vnde viuerent, aliud non haberent. Nisi forte quispiam putare audebit aut dicere

Apostolum Paulum non pertinuisse ad eorum perfectiōnem, qui relictis omnibus Christum secuti sunt: quoniam ne quenquam eorum grauaret quibus Euangeliū prædicabat, suū viuctura suis manibus transligebat. vbi magis impletū est quod ait, Plus omnibus illis laborau. & adiunxit, Non ego autem, sed gratia Dei mecum. vt hoc quoq; appareat Dei gratia deputandum, quod & animo & corpore poterat usque adeo plus omnibus illis laborare, ut neque cessaret ab Euangeliō prædicando, neque tamen ex Euangeliō, sicut illi, sustentaret hanc vitam, cum id per tot gentes, in quibus Christi nomen non fuerat prophetatum, multo latius atque fertilius seminaret. Vbi ostendit, ex Euangeliō viuendi, hoc est viuctum habendi, non necessitatem Apostolis impositā, sed potestatem datā. quam potestatem cōmemorat idem Apostolus dicens, Si nos vobis spiritualia seminauimus, magnum est si vestra carnalia metamus? Si alij potestatis vestra participant, non magis nos? Sed non sumus vsi, inquit, hac potestate. Et paulò post: Qui altari seruunt, inquit, altari comparciunt. Sic & Dominus ordinavit ijs qui Euangeliū annunciant, de Euangeliō viuere. Ego autem nullo horum vīsum. Satisigitur apertum est, non imperatum, sed in potestate Apostolis positum, ut aliunde non viuerent, nisi ex Euangeliō.

Artes exercere prædicatoriis Euangelio vñere licet.

2.Thes.2.

1.Cor. 15.

Euangeliō zambibus de Euangeliō vñere licet.

1.Cor. 9.

Altari seruientes, de altari viuere posse.

gelio, & ab eis quibus Euangelium prædicando, spiritualia seminabant, carnalia miterent, hoc est, carnis huius sustentaculum sumerent, & tanquam milites Christi stipendium debitum acciperent, sicut à provincialibus Christi. Vnde idem ipse miles egregius paulò superius de hac re dixerat. *Quis militat suis stipendijs rurquam? quod tamen ipse faciebat, quia plus illis omnibus laborabat.* Si ergo beatus Paulus vt ea potestate, quam prosectorum cum ceteris Euangelij prædicatoribus habebat, non cum ceteris vteretur, sed suo stipendio militaret, ne gentes à nomine Christi penitus alienas, doctrina eius quasi venalis offenderet, aliter educatus, artem quam nō nouerat didicit, vt dum suis manib[us] transfigitur doct[or], nullus grauaretur auditor: quanto magis beatus Petrus qui iam pescator fuerat, quod nouerat fecit: si ad præsens illud tempus aliud vnde viueret, non inuenit? Sed respondebit quispiam: Et cur non inuenit, cùm Dominus promiserat dicens, *Querite primum regnum Dei, & iustitiam eius, & hac omnia apponentur vobis?* prorsus etiam sic Dominus quod promisit implevit. Nam quis alius pescis qui caperentur apposuit? qui non ob aliud credendum est eis ingessisse penuriam, qua compellerentur ire pescatum, nisi dispositum volens exhibere miraculum, vt simul & prædictores Euangelij sui pasceret, & ipsum Euangelium tanto sacramento quod erat de numero pescium commendaturus, augeret;

Dicit ergo Simon Petrus, *Vad opiscari.* Dicunt ei qui cum illo erant, *Venimus & nos tecum.* Et exierunt, & ascenderunt nauem, & illa nocte nihil appreenderunt (vsque) & cum tantis effent, non est scissum rete. Hoc est magnum sacramentum in magno Ioannis Euangelio, & vt vehementius commendaretur, loco vltimo scriptum. Quod ergo septem discipuli fuerint in ista pescatione, Petrus & Thomas & Nathanael, & duo filii Zebedæi, & alij duo quorum nomina tacentur, isto suo septenario numero fidem significat temporis. Vniuersum quippe septem diebus voluitur tempus. Ad hoc pertinet quod manè facta Iesus stetit in littore: quia etiam littus finis est maris, & ideo finem significat seculi. Eundem finem seculi ostendit, & quod Petrus rete extraxit in terram, hoc est in littus: quod ipse Dominus aperuit, vbia loco de sagena in mare misla similitudinem dedidit, & eam trahuit, inquit, ad littus. Quo littus quid esset exponens at, *Sic erit in consummatione seculi.* Sed illa verbi est, non rei gelta parabola. Re autem getta, sicut hoc loco, qualiter in seculi fine futura sit, ita Dominus alia pescatione significauit Ecclesiam qualiter nunc sit. Quod autem illud fecit initio prædicationis sue, hoc vero post resurrectionem suam, hinc ostendit illam capturam pescium bonos & malos significare quos nunc habet Ecclesia, istam vero tantummodo bonos, quos habebit in æternum completa in fine huius seculi, resurrectione mortuorum. Denique ibi Dominus non sicut hic, in littore stabat, quando iussit pescis capi, sed ascendens in unam nauem qua erat Simonis, rogauit eum à terra reducere pusillum: & in easdens docebat turbas. Ut cessauit autem loquit, dixit ad Simonem, *Duc in altum, & laxate retia vestra in capturam.* & illuc quod captum est pescium, in nauiculis fuit, non sicut hic rete traxerunt in terram. His signis, & si qua aliqua potuerint reperi, ibi Ecclesia in hoc seculo, hic vero in fine seculi figurata est. ideo illud ante: hoc autem post resurrectionem Domini factum est: quia ibi nos Christus significauit vocatos, hic resuscitatos. Ibi retia non mittuntur in dexteram, ne solos significant bonos: nec in sinistram, ne solos malos, sed indifferenter: *laxate, inquit, retia vestra in capturam,* vt permittas intelligamus bonos & malos. Hic autem, *Mittite,* inquit, *in dexteram nauigij rete:* vt significaret eos qui stabant ad dexteram, solos bonos. Ibi rete propter significanda schismata rum pebatur: hic vero quoniam tunc iam in illa summa pace sanctorum nulla erant schismata, pertinuit ad Euangelistam dicere: Et cum tanti essent, id est tam magni, non est scissum rete, tanquam illud respiceret vbi si nullum est, & in illius mali comparatione commendaret hoc bonum. Ibi capita est multitudine pescium tanta, vt implera duo nauigia mergerentur, id est in submersione premerentur. Non enim mersa sunt, sed tamen periclitata.

Vnde enim existunt in Ecclesia tanta quæ gerimur, nisi cum tantæ multitudini obſisti non potest, quæ ad submergendarum propemodum disciplinam intrat cum moribus suis à sanctorum itinere penitus alienis? Hic autem miserunt rete in dexteram partem, & iam non valebant illud trahere præ multitudine pescium. Quid est, & iam non valebant illud trahere? nisi quia illi qui pertinent ad resurrectionem vitæ, id est, ad dexteram, & intra Christiani nominis retia defunguntur, non nisi in littore, id est in fine seculi cum resurrexerint, apparebunt? Ideo non valuerunt sic trahere retia, vt in nauem refunderent quos ceperant pesces, sicut de illis factum est quibus rete disruptum, & nauiculae pressæ sunt. Habet istos dextros Ecclesia post finem vita huius in somno pacis, velut in profundo latentes, donec ad littus rete perueniat, quod trahetur quasi à cubitis ducentis. Quod autem illuc duabus nauiculis, proper circumcisionem & præputium, hoc isto loco ducentis cubicis exilstimo figuratum propter virtusque generis electos, & circumcisionis, & præputij, tanquam centū & centrum: quia in summa centenaria numerum ad dexteram transiit. Postrem in illa pescatione numerus non exprimitur, tanquam illud ibi fiat quod prædictum est per Prophetam, *Annuntiaui & locutus sum: multiplicati sunt super numerum.* Hic vero non sunt aliqui super numerum, sed certus est numerus centum quinquaginta tres. Cuius numeri ratio Domino adiuuante reddenda est. Si enim numerum constituumus qui Legem significet, quid erit nisi decem? Decalogum quippe legis, id est decem nouissima illa præcepta, digito Dei in duabus lapideis tabulis primum fusse conscripta, certissimum est nobis. Sed lex, quando non adiuuat gratia, prævaricatores facit, & tantummodo in litera est. Propter hoc enim maximè ait Apostolus, *Littera occidit, spiritus autem vivificat.* Accedat ergo ad literam spiritus, ne occidat litera quæ non vivificat spiritus: sed vt operemur præcepta legis, nō viribus nostris, sed gratia saluatoris. Cùm autem accedit ad legem gratia, id est ad literam spiritus, quodammodo denario numero additur septenarius. Iste quippe numero, id est septenario, significari Spiritum sanctum, aduertenda literarum sacraru[m] documenta tellantur. Nempe enim sanctitas vel sanctificatio, ad centum propriè pertinet spiritum. Vnde cum & Pater spiritus sit, & Filius spiritus sit, quoniam Deus spiritus est: & pater Sanctus, & filius Sanctus sit: proprio tamen nomine ambo, Spiritus vocatur Spiritus sanctus. Vbi ergo primum in lege sonuit sanctificatio, nisi in die septimo? Non enim sanctificauit Deus diem primum, in quo fecit Iucé: aut secundum, in quo fecit firmamentum: aut tertium, in quo discrevit mare à terra, & terra herbam lignumq[ue] produxit: aut quartum, in quo sidera sunt creata: aut quintum, in quo animalia quæ in aquis viuant, & in aere volant: aut sextū, in quo terrestris anima viua, & ipse homo: sed sanctificauit diem septimum, in quo requieuit ab operibus suis. Conuenienter igitur septenario numero significatur Spiritus sanctus. Esaias autem Propheta, *Requiescit in genere,* inquit, *spiritu Domini,* cumque deinceps commendans eis ab opere vel munere septenario, *Spiritus,* inquit, *sapientia & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientia & pietatis: & impletis illum spiritus timor Domini.* Quid in Apocalypsi nonne septem spiritus Dei dicuntur, cum sit unus atque idem spiritus, diuidens propria vniuersitatem prout vult? Sed operatio septenario vnius spiritus sic appellata est ab eodem spiritu qui scribenti adiuvit, vt septem spiritus dicarentur. Cùm itaque legis denario Spiritus sanctus per septenarium numerum accedit, sunt decem & septem: qui numerus ab uno vsque ad seplum computatis omnibus crescent, vsq[ue] ad centum quinquaginta tres peruenit. Ad vnum enim hodiernas duo, sunt vlti quatuor: his si adiicias tres, & quatuor, sunt omnes decem. Deinde si addas omnes numeros qui sequuntur, vsque ad decem & septem, ad supradictum numerum summa perducitur. id est, si ad decem quo ab uno vsque quatuor perueneras, addas quinq[ue]: & sunt quindecim: his si addas sex & sunt viginti vnu: his si addas septem, & sunt viginti octo: his si addas octo, & nouem & decem, & sunt quinquaginta quinque: his si addas

adas vndeclim & duodecim & tredecim, & siāt non singinta
vnū: his rursum quatuordecim & quindecim & sedecim,
& fiant centum triginta sex: huic numero adde illum qui
restat de quo agitur, id est decem & septem, & pīscium nu-
merus ille complebitur. Non ergo tantummodo centum
quinquaginta tres sancti ad vitam resurrecti significan-
tur æternam: qui numerus ter habet etiam quinquagenar-
ium numerum: & insuper ipsa tria propter mysterium
Trinitatis. Quinquagenarius autem, multiplicatis septem
per septem, & vnius adiunctione, completur. Nam septies
septem sunt quadraginta nouem. Vnus autem additur, vt
eo significetur vnum esse qui per septem, propter opera-
tionem septenariam demonstratur. & nouimus Spiritum
sanctum post ascensionē Domini quinquagesimo die mis-
sum, quem discipuli iussi sunt expectare promissum. Non
igitur frustra dīti sunt hi pīscēs & tot & tāti, id est, & cen-
tum quinquaginta tres, & magni. Sic enim scriptum est,
Et traxerunt rete in terram, plenum magnis pīscibus centum quin-
quaginta tribus. Cūm enim dixisset Dominus, Non veni le-
gem soluere, sed adimplere: datus utique spiritum, per quē
lex posset impleti, tanquam septem additurus ad decem,
paucissimis verbis interpositis ait, Qui ergo soluerit vnum de
mandatis istis minimis, & docuerit sic homines, minimus vocabu-
lū in regno cælorum. Ille ergo poterit pertinere ad num-
erum pīscium magnorum: minimus autem ille, qui soluit
factis, quod docet verbis, in tali Ecclesia potest esse, qua-
lem significat pīscium prima illa captura, habentem bonos
& malos: quia & ipsa dicitur regnum cælorum, propter
quod ait, Simile est regnum cælorum sagena missa in mare, & ex
omni genere pīscium congreganti. vbi vult intelligi etiam bonos
& malos, quos dicit in littore vel in fine seculi separan-
dos. Denique vt ostenderet istos minimos reprobos esse,
qui docent bona loquendo, quæ soluent male viuendo:
nec quasi minimos in vita æterna futuros, sed omnino ibi
nō futuros: cūm dixisset, Minimus vocabitur in regno cælorum,
continuū subiecit, Dico autem vobis, quia nisi abundauerit ini-
stitia vestra plus quam Scribarum & Pharisaeorum, non intrabitis
in regnum cælorū. Consequens est ergo, vt qui minimus est
in regno cælorum qualis nunc est Ecclesia, non intret in
regnum cælorum qualis tunc erit Ecclesia: quoniam do-
cendo quod soluit, ad eorum societatem qui faciunt quod
docent, non pertinebit: & ideo non erit in numero pīscū
magnorū: quoniam quis fecerit & docuerit, magnus vocabitur in
regno cælorū: & quia hic magnus erit, id est ibi minimus ille
nō erit. Vtq; adeo quippè ibi magni erunt, vt q. ibi minor
est, maior sit eo quo hic nō maior est. Sed tamē hic qui
magi sunt, id est qui in hoc regno cælorū vbi sagena con-
gregat bonos & malos, faciunt bona quæ docent, ipsi erunt
in illa regni cælorum æternitate maiores: quos illi ad de-
xītā, & ad resurrectionem vitæ pertinentes indicant pīscēs.
Potest etiam si numerus iste cōsideretur, occurrere ad
Ecclesiæ sanctitatem, quæ per Dominū nostrū Iesum Chri-
stum facta est: vt quoniam septenario numero creatura con-
stat, cum ternarius anima, & quaternarius corpori tribui-
tur, suscepit ipsa hominis significetur, ducantur; tria se-
pties, quia pater misit filiū, & pater in filio est, & dono Spi-
ritus sancti de virginē natus est, hæc sunt tria, Pater, & Fi-
lius, & Spiritus sanctus. Septies autē ipse homo temporalis
dispensatione suscepit, vt fieret sempiternus. sit ergo sum-
ma numeri viginti vnū, vel tria septies. Hæc autem homi-
nis suscepit, ad liberationem valuit Ecclesiæ, cui ille caput est. At ipsa Ecclesia propter animā & corpus in eodem
septenario numero reperitur. Ducantur itaq; viginti vnū
item septies propter eos qui per hominem dominicum li-
berantur: & sunt simul 147. cui additur senarius numerus
signi perfectionis, quia partibus suis quæ illum metiuntur,
constat ita vt nihil minus, nihil amplius inuenitur. Meti-
tur quippè illum, vnū, quod habes sexies, & duo quæ habet
ter, & tria quæ habet bis: quæ simul dūta, vnum & duo &
tria, sex sunt. Quod fortassis ad illud etiam sacramentum
pertinet, quod Deus sexta die perfecit omnia opera sua.
Ad centum igitur & quadraginta septem cum sex addide-
ris, quod signum perfectionis est, sunt centum quingenta
tria: qui numerus pīscium inuenitur posteaquam iulu do-

mini in dexteram partem missa sunt retia, vbi peccatores,
qui ad sinistram pertinent, non inueniuntur. Peractis ergo
Dominus quadraginta diebus post resurrectionem cum
discipulis suis, id est, commēdans eis, quod pro nobis tem-
poraliter gestum est, ascendit in celum, & post alios qua-
draginta dies misit Spiritum sanctum, quo perficerentur
spiritualiter ad inuisibilia capienda, qui visibilibus tempo-
ralibus que crediderant, ipsis videlicet decem diebus, post
quos misit Spiritum sanctum, tandem perfectionem, que
per Spiritum sanctum confertur, denario indicans. Ergo
quoniam perfectio, que fit per spiritum sanctum, quandiu
adūc in carne ambulamus, quamvis non viuamus carna-
liter, cum ipsa temporalis dispensatione copuletur, recte vi-
detur quinquagenarius numerus ad Ecclesiam pertinere,
sed iam purgatam atq; perfectam, quæ temporalis dispen-
sationis fidem, atq; æternitatis future spem charitate am-
plicet, id est, quasi quadragenariū numero denario co-
pulat. Hæc autem Ecclesia, ad quam pertinet quinquagenar-
ius numerus, quia ex tribus generibus hominum eligitur,
Iudeis, gentibus, & carnalibus Christianis, sive quia sacra-
mento Trinitatis imbuitur: numero quo significatur, ad
centenarium & quinquagenarium peruenit: quinquaginta
enim terducta, sunt centum quinquaginta: quo cum addi-
deris ipsa tria, quia insigne & eminentis debet esse, quod in
nomine Patris, & Fili, & Spiritus sancti lauacro regenerationis
abluitur, sunt centum quinquaginta tria: qui numerus
pīscium inuenitur, quia in dexteram partem missa sunt
retia, & ideo magnos id est perfectos, & regno cælorum
aptos habet: vbi iam cōquiescente dispensatione, quæ qua-
dragenario numero significatur, denarius remanet: quam
mercedem sancti qui operantur in vinea, percepturi sunt.
Peracta quippè illa pīscatione, dixit eis Iesus;

Venite, prandete. Et nemo audebat discubendum interrogare
eum, Tu quis es? scientes quia Dominus est.] Si ergo sciebant,
quid opus erat vt interrogarent? Si autem non opus erat,
quare dictū est, non audebant, quasi opus esset, sed timore
aliquo non auderent? Sensus ergo hic est, Tanta erat eu-
dientia veritatis qua Iesus illis discipulis apparebat, vt eorū
non solum negare, sed ne dubitare quidē nullus auderet:
quoniam si quisquā dubitaret, vtq; interrogare deberet.
sic ergo dictum est, Nemo audebat interrogare, tu quis es? ac si
diceretur, Nemo audebat dubitare quin ipse esset.

Et venit Iesu, & accepit panem, & dedit eis, & pīscem simili-
ter.] Ecce dictum est etiam quid pranderint: de quo pran-
dio aliiquid suave ac salubre dicemus & nos, si pascat & nos.
Superius narratum est, quod isti discipuli quando descen-
derunt in terram, viderunt prunas positas, & pīscem superpositū,
& panem. Vbi non est intelligendum etiam panem fuisse
superpositum prunis, sed tantum subaudiendum, viderūt:
quod verbum si repetamus ex loco vbi subaudiendū est,
ita totum dici potest, Viderunt prunas positas, & pīscem
superpositū, & panem viderunt. Vel ita potius, viderūt
prunas positas, & pīscem superpositū, viderūt & panem.
Iubente etiam Domino attulerunt & de pīscibus quos ipsi
ceperant. Quod eos fecisse, quamvis à narrante non est ex-
pressum, tamen Dominum iussisse non tacitū est: ait enim,
Afferte de pīscibus quos nunc prendidiſtis. & utique iubente illo
eos non fecisse quis credat? Hinc ergo fecit prandium Do-
minus illis septem discipulis suis, de pīscē scilicet quæ pru-
nis superpositum viderant: huic adiungens ex illis quos
ceperant. De pane quidem nihilominus eos vidisse nar-
ratum est. Pīscis assūs, Christus est passus: ipse & panis qui de
cælo descendit. Huic cōcorporatur Ecclesia ad participan-
dum beatitudinem sempiternam. Propter quod dictum
est, Afferte de pīscibus quos prendidiſtis nunc. vt omnes qui hæc
spem gerimus, per illum septenario numerum discipu-
lorum, per quem potest hoc loco nostra vniuersitas intel-
ligi figurata, tanto sacramento nos communicare nosse-
mus, & eidem beatitudini sociari. Hoc Domini prandium
est cum discipulis suis, quo Ioannes Euangelium suum,
cum haberet de Christo alia multa quæ diceret, magna, vt
existimō, & rerum magnarum contemplatione conclu-
dit. Hic enim Ecclesia qualis in solis bonis futura est, sig-
nificatur per capturā centum quinquaginta triū pīscium:

Quinquagenarius
numerus.

Pīscis af-
fus, Chri-
stus pīscis.

& eis qui hæc credunt, sperant, diligunt, participatio tanta beatitudinis per hoc prandium.

Hoc iam tertio, inquit, manifestatus est Iesus discipulus suis cum resurrexisset à mortui.] Quod non ad ipsas demolitiones, sed ad dies referre debemus: id est primo die cum resurrexit: & post dies octo quando discipulus Thomas vidit & credidit: & hodie quando hoc de piscibus fecit. Post quod autem dies id fecerit, dictum non est. Nam ipso primo die non semel vilus est, sicut Euangeliarū omnium testimonia collata demonstrant: sed, sicut dicitur est, numerandae sunt manifestationes eius, vixit sit tercia. Prima quippe habenda est eademque: una, propter unum diem, quotiescumque se & quibuscumque: & die illo quo resurrexit, ostendit. Secunda post dies octo: & hæc tercia: & deinde quoties voluit, usque ad diem quadragesimum, quo ascendit in cælum: quamvis non scripta sint omnia.

*Cum ergo prandisset, dicit Simon Petro: Simon Ioannis, diligis me plus hius &c.] Hunc inuenit exitum ille negator, & amator præsumendo elatus, negando prostratus, flendo purgatus, confitendo probatus, patiendo coronatus. Hunc inuenit exitum, ut pro eius nomine perfecta dilectione moreretur, cum quæ se moriturum parvula festinatione promiserat. faciet eius resurrectione firmatus, quod immature pollicebatur infirmus. Hoc enim oportebat, ut prius Christus pro Petri salute, deinde Petrus pro Christi prædicatione moreretur. Præposterior fuit quod audere ceperat humana temeritas, cum istum disposuerit ordinem veritas. Animam suam positurum se pro Christo Petrus putabat, pro liberatore liberatus, cum Christus venisset animam suam positurum pro suis omnibus, in quibus erat & Petrus, quod ecce iam factum est. Nunc iam firmitas cordis ad suscipiendam mortem pro nomine Domini vera ipso donante sumatur, non falsa nobis errantibus præsumatur. Nunc est ut vita huius non metuamus interitum: quia resurgente Domino, vita alterius præcessit exemplum. Nunc est Petre, ut mortem non timeas: vivit quem mortuum dolebas: & quem pro nobis mori carnali amore prohibeas, ausus es præuenire doctorem, formidasti eius persecutorum, iam pretio pro te fuso, nunc est ut sequaris emporum: & sequeris omnino usque ad mortem crucis. Verba eius audisti, quem iam veracem probasti. Passurum te ipse predixit, qui te prædixerat negaturum. Sed prius Dominus quod sciebat interrogat, nec semel, sed iterum ac tertio, utrum Petrus eum diligat: nec aliud toties audit à Petro, quæ se diligenter aliud toties commendat Petro, quæ suas oves pasci. Redditur negationi trina trina confessio ne minus amoris lingua seruat, quæ timori: & plus vocis elicuisse videatur mors imminens, quæ vita præserit. Sic amoris officium, pascere dominicum gregem: si fuit timoris indicium, negare pastorem. Qui hoc animo pascunt oves Christi, ut suas velint esse, non Christi: se conuincuntur amare, non Christi, vel gloriandi, vel dominandi, vel acquirendi cupiditate, non obediendi & subueniendi & Deo placendi charitate. Cōtra hoc ergo vigilat toties inculcata ista vox Christi, quos Apostolus gemit sua querere, non quæ Iesu Christi. Nunquid est aliud, *Diligis me: pascere oves meas?* quæ si diceretur, Si me diligis, non te: pascere te, cogita oves meas: & sicut meas pascere, non sicut tuas: gloriam meam in eis querere, non tuam: Dominum meum, non tuum: lucra mea, non tua: ne sis in eorum socierate, qui pertinent ad tempora periculosa, scipios amantes, & cetera quæ huic malorum initio connectuntur. quod virtutum maximæ caudendum est eis, qui pascunt oves Christi, ne sua querant, non quæ Iesu Christi, & in viuis cupiditatum suarum conferant, pro quibus sanguis fusus est Christi. Cuius amor in eo qui pascit oves eius, in tam magnum debet spiritualem crescere ardorem, ut vincat etiam mortis naturalem timorem, quo mori nolumus, & quando cum Christo vivere volumus. Nam & Apostolus Paulus dicit: habere concupiscentiam dissolui, & esse cum Christo: ingemiscit tamen grauatus, & non vult spoliari, sed superuestiri, ut absorbeatur mortale à vita: Et huic Dominus dilectoris suo;*

Cum senuerit, inquit, extendes manus tuas, & aliust te cinget, &

*ducet quod non vis. Hoc enim dixit ei, significans qua morte clarificatur us erat Deum.] Extenderes, inquit, manus tuas, hoc est crucifigeris. Ad hoc autem ut venias, aliust te cinget, & ducet non quod vis, sed quod non vis. Prius dixit quod fieret, & deinde quomodo fieret. Non enim crucifixus, sed utique crucifigendus, quod nolle est ductus, nam crucifixus, non non quod nolebat abiit, sed potius quod volebat. Solitus quippe à corpore, volebat esse cum Christo: sed, si fieri posset, præter mortis molestiam, vitam cōcupiscebat eternam: ad quam molestiā nolens ductus est: sed ab ea volens eductus est. Nolens ad eam venit, sed volens eam vicit, & reliquit hunc infirmitatis affectum, quo nemo vult mori, usque adeo naturale, ut cum B. Petro nec senectus auferre potuerit, cui dicitur est, *Cum senueris, duceris quod non vis.* Quem quidem affectum propter nos consolandos etiam in se, transfigurauit ipse salvator dicens: *Pater, si fieri potest, transeat à me calix iste.* qui utique mori venerat, & habebat mortis necessitatem, sed voluntaria potestate positurus animam suam, & rursus eadem potestate sumpturus. Sed molestia quantacunque sit mortis, debet eam vincere vis amoris, quo amatur ille: qui cum sit vita nostra, etiam mortem voluit perferrre pro nobis. Nam si nulla esset mortis vel parua molestia, non esset tam magna gloria martyrum. Sed si pastor bonus qui posuit animam suam pro ouibus suis, ex ipsis ouibus ram multos marryres fecit, quanto magis debent usque ad mortem pro veritate correre, & usque ad sanguinem aduersus peccatum, quibus oves ipsa pascendas, hoc est docendas regendasque committit? Ac per hoc precedente passionis eius exemplo, quis non videat magis deberet imitando pastori hærente pastores, si eum multæ etiæ imitatae sunt oves? sub quo pastore uno, in grege uno, & pastores ipsi sunt oves. Omnes quippe fecit suas oves, pro quib. est omnibus passus: quia & ipse ut pro nobis pateretur, ovis est factus. Cum ergo prænunciasset Dominus Petro qua morte clarificaturus esset Deum, dicit ei, *Sequere me: &c.* usque; *Sed si eum volo manere donec veniam, quid ad te?*] Cur enim dicitur Petro, *Sequere me:* ueste dicitur ceteris qui simuladerant, & profecto eum sicut magistrum discipuli sequabantur? Etsi ad passionem intelligendum est, nunquid solus pro Christiana veritate passus est Petrus? nonne ibi erat in illis septem alius filius Zebedæi, frater Iōannis, qui post eius ascensionem ab Herode manifestatur occisus? Verum aliquid dixerit, quoniam non est Iacobus crucifixus, merito dictum esse Petro, *sequere me:* qui non solum mortem, sed etiæ morte crucis, sicut Christus, expertus est. Si hoc & nihil aliud sit convenientius, potuerit inueniri: ut ergo de Ioāne dictum est, *Si eum volo manere donec veniam, quid ad te?* & repetitum est, *Tu me sequere:* tanquam ille ideo non sequeretur, quoniam cum manere voluit donec venias? Quis facilè aliud dictum esse credit, quæ quod fratres crederunt, qui tunc erant, quod scilicet non esset discipulus ille moriturus: sed donec Iesus veniret, iste maneret in vita? Sed hanc opinionem Ioannes ipse abstulit, pon hoc dixisse Dominum aperta contradictione declarans. Cur enim subiungeret;*

Non dixit Iesus, non moritur.] Nisi, ne hominum cordibus quod falsum fuerat inhæret? Sed cui placet, adhuc relistar, & dicat verum esse quod ait Ioannes, non dixisse Dominū quod discipulus ille non moritur, sed hoc tamen significarū esse talibus verbis, qualia eum dixisse narravit: & afferat Ioannē Apostolum viuere: atq; in illo sepulcro eius quod est apud Ephesum, dormire potius eum, quæ mortuū iacere contendat: assumatq; in argumētum, quod illic terra sensim scatere & quasi ebullire perhibetur, atque hoc eius anhelitu fieri, siue constanter siue pertinaciter aſſeuerer. Non enim possunt deesse qui credant, si non defunt qui etiam Moysen afferant viuere: quia scriptū est, eius sepulcrū non inueniri, & apperuit cum Domino in monte vbi & Helias fuit, quæ mortuum legimus non esse, sed abscondi, ut prorsus homines lateret vbi esset, atque inde ad horam diuinitatis excitari, quando cum Christo Helias & ipse sunt vissi, sicut ad horam multa sanctorum corpora surrexerunt quando passus est Christus, & post eius resurrectionem

apparuerunt multis in sancta, sicut scriptum est, civitate. Sed nunquid hinc tanta ista soluitur quæstio, si magno miraculo, qualia potest facere omnipotens, tamdiu viuum corpus in sopore sub terra est, donec veniat terminus saeculi? Quinimò sit amplior & difficilior, cur discipulo Iesu quem præ cæteris diligebat, intantum ut supra pectus eius discubere mereretur, pro magno munere longum in corpore donauerit somnum, cum beatum Petrum per ingenitum martyrij gloriam ab onere ipsius corporis soluerit, eique concellerit quod Apostolus Paulus se concupis sedixit & scripsit, dissolui, & esse cum Christo? Si autem, quod magis creditur, ideo sanctus Ioannes ait non dixisse Dominum, non moritur, ne illis verbis quæ dixit, hoc voluntate intelligi putaretur, corpusque eius in sepulchro eius exanime, sicut aliorum mortuorum, iacet: rellat ut si vere ibi sit, quod sparsit fama de terra quæ subinde ablata succrescit, aut ideo fiat, ut eo modo commenderetur pretiosa mors eius, quoniam nō eam commendat martyrium: (non enim cum pro fide Christi persecutor occidit) aut propter aliquid aliud, quod nos latet: manet tamen quæstio cur dixerit Dominus de homine morituro, *Si eum volo manere donec veniam*. Illud etiam in his duobus Apostolis Petro & Ioanne quem non moueat ad quærendum, cur Ioannem plus dilexerit Dominus, cum ipsum Dominus plus dilexerit Petrus? Vbiunque enim se commemorat Ioannes, ut nomine suo tacito ipse possit intelligi, hoc addit quod eum diligebat Iesus, quasi solum diligeret: ut hoc signo discerneretur à cæteris, quos omnes utique diligebat. Quid ergo nisi amplius se diligeret, cum hoc diceret, volebat intelligi? quod absit ut mendaciter diceret. Quod autem maius dare potuit Iesus maioris erga eum suæ dilectionis indicium, quam ut homo cum cæteris condiscipulis suis socius tantæ salutis, solus tamen recubuerit super pectus ipsius salvatoris? porro quod Apostolus Petrus plus alijs dilexit Christum, possunt quidem documenta multa proferri: sed ut longè in aliis nō eamus, in ipsius tertiae manifestationis paulo superiori lectione quæ illa præcedit, satis evidenter appetat, vbi interrogans eum dixit, *Diligis me plus hi?* quod utique sciebat, & tamen interrogabat, ut etiam nos qui legimus Euangeliū, amorem Petri erga Dominum, & illo interrogante, & isto respondentem ostensus. Quod autem in eo quod respondit Petrus, *Amo te: non addit, plus hi:* hoc respondit quod de seipso sciebat. Non enim quantum ab alio quolibet diligenter, scire poterat, qui cor alterius videre non poterat: sed tamen superioribus verbis dicendo, *Etiam Domine, tu scis:* satis & ipse declarauit scientem Dominum interrogasse quod interrogauit. Sciebat igitur Dominus non solum quod diligenter, verum etiam quod plus illis eum diligenter Petrus: & tamen si proponamus quærentes, quis duorum sit melior, utrum qui plus, an qui minus diligit Christum: quæ dubitabit respondere, cum qui plus diligit, esse meliorem? Item si proponamus, quis duorum sit melior, utrum quem minus, an quem plus diligit Christus: eum qui plus diligit à Christo, meliorem proculdubio respondebimus. In illa ergo comparatione quam prius proposui, Petrus Ioanni, in hac vero altera Ioannes anteponitur Petro. Proinde tertiam sic proponimus, *Quis est duorum discipulorum melior, qui minus quam condiscipulus eius diligit Christum, & plus quam condiscipulus eius diligit à Christo: an ille quem minus quam condiscipulum eius diligit Christus, cum plus ipse quam suus condiscipulus diligit Christum?* Hic plane cunctatur responsio, & augetur quæstio. Quantum autem ipse sapio, meliorem qui plus diligit Christum, feliciorem vero quem plus diligit Christus, facile responderem, si iustitiam liberatoris nostri minus eum diligentis à quo plus diligitur, & eum plus à quo minus diligitur, quemadmodum defendarem, peruidarem. Aggrediar tamen de soluenda quæstione tam ingenti, pro viribus quas ipse donauerit, disputare. Hucusque enim proposita est, non exposta. Exponendæ vero eius hoc sit exordium, ut meminerimus, in hoc corruptibili corpore, quod ag grauat animam, vitam nos miseram vivere: sed qui iam redempti per mediorem sumus, & spiritum sanctum pignus acceperimus,

beatam vitam in spe habemus, et si re ipsa nō dum tenemus. Spes autem quæ videtur, nō est spes: quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod nō videmus, speramus, per patientiam expectamus. Hanc itaque vitam, de qua scriptum est, *Nunquid non tentatio est vita humana super terram?* in qua *Iob. 7. cotidie clamamus ad Deum, Libera nos à malo: cogitudo ho-* *Math. 6. mo tolerare etiam remissis peccatis, quamvis ut in eam ve-* *Peccatum malorum omnium nostrorum causa.* *Psal. 33.*

In hac ira sua continens, sicut scriptum est, miserationes suas Deus, præter alia solatia miserorum quæ generi humano præbere non cessat, misit filium suum virginitum, per quem creavit vniuersa, ut manens Deus fieret homo, ut esset mediator Dei & hominum homo Christus Iesus: in quem credentes, per lauacrum regenerationis soluto reatu omnium peccatorum, liberarentur à damnatione perpetua, & viverent in fide & spe & charitate. Et quia in ipso quoque ambulantes, non sunt sine peccatis, quæ de huic vitæ infirmitate subrepunt, dedit eleemosynarum remedia salutaria, quibus eorum adiuuaret oratio, vbi *Eleemosynarum re-* *narrat docuit, *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos di-* media.* *mittimus debitoribus nostris.* Hoc agit Ecclesia spe beata in *Matt. 6. bac vita æternos: cuius Ecclesia Petrus Apostolus Petri propter Apostolatus sui primatum gererat figurata generalitate personam.* Quod enim ad ipsum proprie pertinet, natura vnuus homo erat, gratia vnuus Christianus, abundantiore gratia vnuus idemque primus Apostolus. Sed quando ei dictum est, *Tibi dabo claves regni cœlorum: quod Matt. 16. ligaueris super terram, erit ligatum & in celis: & quodcumque solueris super terram, erit solutum & in celis:* vniuersam lignificabat Ecclesiam, quæ in hoc sæculo diuersis temptationibus velut imbris fluminibus, & temptationibus qua vittatur, nō cadit, quoniam fundata est super petram, unde Petrus nomen accepit. Non enim à Petro petra, sed Petrus à petra: sicut non Christus à Christiano, sed Christianus à petra Clario vocatur. Ideo quippe ait Dominus, *Super hanc petram adificabo Ecclesiam meam,* quia dixerat Petrus, *Tu es Christus filius dei vivi: super hanc ergo, inquit, petram, quoniam cœfessus es, adificabo Ecclesiam meam.* *Petrus enim eras Christus:* super quod fundamentum etiam ipse adificatus est Petrus. *Fundamentum quippe aliud nemo potest ponere, præter id quod possum est, quod est Christus Iesus.* Ecclesia ergo quæ fundatur in Christo, claves ab eo regni cœlorum accepit in Petro: id est, potestatem soluendi, l. gaudiæ peccata. Quod est enim per proprietatem in Christo Ecclesia, hoc est, per significationem Petrus in petra, qua significatione intelligitur Christus petra, Petrus Ecclesia. Hæcigitur Ecclesia, *Petrus Ecclesie.* quam significabat Petrus, quamdui degit in malis, amando & sequendo Christum, liberatur à malis. Magis autem sequitur in eis, qui certant pro veritate usque ad mortem. Sed vniuersitati dicitur, *Sequere me: pro qua vniuersitate passus est Christus, de quo dicit idem Petrus, Christus pro nobis passus est, relinquens nobis exemplum, ut sequamur vestigia eius.* Ecce propter quod ei dictum est, *Sequere me.* Est autem alia vita immortalis, quæ non est in malis. *Ibi facie ad faciem videbimus, quod hic per speculum & in enigmate videtur,* quando multum in concupiscentia veritate proficitur. Duas itaque vitas sibi diuinitus prædicatas & commendatas nouit Ecclesia, quarum una est in fide, altera in specie. Una in tempore peregrinationis, altera in æternitate mansionis. Una in labore, altera in requie. Una in via, altera in patria. Una in opere actionis, altera in mercede contemplationis. Una declinat à malo, & facit bonum: altera nullum habet à quo declinet malum, & magnum quo fruatur bonum. Una cum hoste depugnat, altera sine hoste regnat. Una carnales libidines frenat, altera spiritualibus delectationibus vacat. Una subuenit indigenti, altera ibi est vbi nullum inuenit indigentem. Una aliena peccata, vt sua sibi ignoscantur, ignoscit: altera nec patitur quod